Município de ôanlâ Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qooerno e ^esenooloimenlo econômico

9iua Qaloão Cosia, 155 - Caixa Postal 4 - "Tone (51) 115 3331 - Cep 96Ô10 110 - ôania Cruz do ôul - 9?c5

DECRETO N° 5.023, DE 04 DE JANEIRO DE 2000.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 3.470, de 21 de dezembro de 1999 e artigo 4o, da Lei n° 3.471,
de 21 de dezembro de 1999,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 3.423.736,00 (três milhões, quatrocentos e vinte e três mil, setecentos e trinta e
seis reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201.03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Governo e Desenvolvimento Econômico

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (13) R$ 64.000,00
3.1.3.2-Outros Serv. e Encargos - Serv. Divulgação (15) R$ 161.000,00

w ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0301.03070202.006 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (27) R$ 10.000,00

ÓRGÃO - 0500 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0501.03090402.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (41) R$ 50.000,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

»

0601.03070212.010 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (49) .^^. R$ 80.000,00

"Doe ôntfâte; ^<*e Stuujftie: S&lw fydaA

Município de ôania Cruz do ôul
ôecrefaria Municipal de Governo e ^esenoohimento Gconômico

9?ua Qaloão Cosia, 155 - Caixa Vos/ai 4 - Tone (51) 115 3331 - Cep 96Ô10 110 - ôania Cruz do ôul - 9?c5

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080212.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Fazenda

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (67) R$ 412.736,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08421882.028 - Transferências para o FUNDEF
3.2.2.2 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal (136) R$ 2.500.000,00

ÓRGÃO -1100 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMÇ, ESPORTES ELAZER
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.03070212.037 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Turismo, Esportes e Lazer

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (163) R$ 86.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301.08492522.047 - Convênio com a APAE

3.2.3.1 -Subvenções Sociais (196) R$ 60.000,00
SOMA R$ 3.423.736,00

w Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - SECRETARIA MUNIC. DE GOVERNO E DESENV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201.08472352.003 - Convênio com a UNISC - Lei 2.788/95 - Bolsas de Estudo
Rotativas

3.2.3.1 - Subvenções Sociais (19) R$ 15.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECR. MUNIC. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.13764471.018 - Construção, Ampliação e Restauração de Hidráulicas e Redes
d'água

4.1.1.0 - Obras e Instalações (96) R$ 50.000,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECUUTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgão^-Subordinados

ruz

"Voe ônqâM, Voe Stutyue: SoOac l/idiu"

•

BI

Município de ôania Cruz do ôul
Ôecrefaria Municipal de Qooerno e ^esenooloimenfo Gconômico

^ua Galoao Cosia. 155 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 115 3331 - Cep 96Ô10 110 - ôania Cruz do ôul - 9?c5

1001.08421882.026 - Manutenção do Ensino com Recursos do FUNDEF
3.1.1.1 - Pessoal Civil (131) R$ 2.500.000,00

ÓRGÃO -1100 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMp, ESPORTES ELAZER
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.11653632.038 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (166) R$ 100.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13754282.043 - Convênios e/ou Auxílios com o Sindicato Médico de Santa
Cruz do Sul

3.2.3.1 - Subvenções Sociais (188) R$ 392.736,00

1201.13754282.044 - Convênios e/ou auxílios com Hospitais do Município
3.2.3.1 - Subvenções Sociais (189) R$ 180.000,00

1201.13754282.045 - Convênios e/ou Auxílios para Manutenção da UTI Pediátrica
3.2.3.1 - Subvenções Sociais (190) R$ 36.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04072691.032 - Participação na Construção e/ou Melhorias de Redes de
Eletrificação Rural

4.1.1.0 - Obras e Instalações (219) R$ 50.000,00

1401.04181121.034 - Programa Rotativo Rural e de Aquisição de Imóveis Rurais
4.2.7.0 - Concessão de empréstimos (229) R$ 100.000.00

SOMA R$ 3.423.736,00

Art. 3o - Fica reajustado para menor o montante que consta
do Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO -0900 - SECR. MUNIC. DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.018 - Construção, Ampliação e Restauração de Hidráulicas e Redes
d'água

08-E) - Construção, restauração e continuação de obras iniciadas em
1999 e não concluídas de hidráulicas e redes de distribuição de
abastecimento de água. CONSTRUÇÃO DE REDES DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM SÃO MARTINHO, LINHA
MONTE ALVERNE, QUARTA LINHA NOVA ALTA E BAIXA,

ruz

"Voe OnyâM, Voe Sangue: Salve t/cdao,"

wj

Município de ôania Cruz do ôul
õecrefaria Municipal de Governo e ^esenoobimento Gconômico

9iua Qaloão Cosia. 155 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 115 3331 ~Cep 96Ô10 110 - ôania Cruz do ôul - 9?c5

LINHA ARAÇÁ CENTRO E BAIXA, LINHA BRASIL, LINHA
JUSTO RANGEL, ENTRADAS SCHUCH, HENN E OUTRA NO
DISTRITO DE ALTO PAREDÃO, CERRO ALEGRE ALTO,
RINCÃO DO SOBRADO, ATÉ O ENTRONCAMENTO DE
PINHEIRAL, CORREDOR FREY, LINHA SETE DE SETEMBRO E
MELHORIAS NA REDE DA VILA MONTE ALVERNE,
PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E IMPLANTAÇÃO DE
REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA EM LINHA ANTÃO,
ENTRADA SÃO MARTINHO, COMUNIDADE FÁTIMA, EM
CERRO ALEGRE BAIXO, ATÉ O CORREDOR FREY E
ENTRADA STOELBEN, NO CARMINDO SCHUCK E ENTRADA
MALHADA, CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA EM
ALTO LINHA SANTA CRUZ. PERFURAÇÃO DE POÇO
ARTESIANO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE TRATAMENTO
DE VILA MONTE ALVERNE R$ 50.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.032- Participação na Construção e/ou Melhorias de Redes de
Eletrificação Rural

01-E) - Participação do Município na construção e/ou melhoria de redes
de eletrificação rural, projeto Pró-Luz e outros. PARTICIPAÇÃO
PRÓ-RURAL R$ 50.000,00

PROJETO 1.034 -Programa Rotativo Rural e de Aquisição de Imóveis Rurais
05) -Concessão de empréstimo para produtores do Município

R$ 100.000.00
SOMA R$ 200.000,00

Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2000.

Registre-se, publiqiálise e cumpra-se

NELSI HOFF MULLER

Secretária Municipal de Administração

rux de Sul

"Voe OnqâM, Voe Sanyae: Salve 1/idm"

(AN MORAES

'refeito Municipal